HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số:      /BC-BKTNS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Điện Biên, ngày        tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Phối hợp thẩm tra dự thảo Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ cho

học sinh dân tộc nội trú, học sinh bán trú, học viên bán trú năm cuối cấp

trung học phổ thông và cơ sở giáo dục để ôn thi tốt nghiệp

trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Kính gửi: Thường trực HĐND tỉnh.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20 tháng 11 năm 2015;

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND, Ban Kinh tế - Ngân

sách phối hợp với Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh thẩm tra dự thảo Nghị

quyết Quy định chính sách hỗ trợ cho học sinh dân tộc nội trú, học sinh bán trú,

học viên bán trú năm cuối cấp trung học phổ thông và cơ sở giáo dục để ôn thi

tốt nghiệp trên địa bàn tỉnh Điện Biên, kèm theo Tờ trình số 2821/TTr-UBND

ngày 19/6/2025 của UBND tỉnh. Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh báo cáo

kết quả thẩm tra như sau:

 1. Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết
- Tài liệu trong hồ sơ: Dự thảo Nghị quyết kèm theo Tờ trình số

2821/TTr-UBND ngày 19/6/2025 của UBND tỉnh và các tài liệu liên quan kèm

theo bảo đảm theo quy trình, quy định tại Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày

01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức,

hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL, đủ điều kiện thẩm tra.

- Thời gian gửi Hồ sơ: Ban nhận được Hồ sơ thẩm tra chính thức vào

ngày 20 tháng 6 năm 2025.

 2. Sự cần thiết, phù hợp của Dự thảo Nghị quyết với đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

Hàng năm, theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo một năm học thường

9 tháng, thời gian ôn thi tốt nghiệp THPT không thuộc 9 tháng của thời gian năm

học nên các chính sách đối với giáo viên, học sinh, học viên không được áp dụng

đầy đủ, nhiều học sinh, học viên bán trú tham gia ôn tập trong điều kiện hết sức

khó khăn, thiếu thốn; Ngày 12/3/2025 của Chính phủ ban hành Nghị định

66/2025/NĐ-CP quy định Chính sách cho trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ở

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo

và cơ sở giáo dục có trẻ em nhà trẻ, học sinh hưởng chính sách. Tại điểm b khoản

4 Điều 14 Nghị định 66/2025/NĐ-CP quy định trách nhiệm của UBND như sau:

“Căn cứ khả năng cân đối ngân sách của địa phương, xây dựng thêm chính sách

hỗ trợ cho trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên và cơ sở giáo dục ngoài các chính

2

sách quy định tại Nghị định này, trong đó có nội dung, mức hỗ trợ cho học sinh

dân tộc nội trú, học sinh bán trú, học viên bán trú năm cuối cấp trung học phổ

thông và cơ sở giáo dục để ôn thi tốt nghiệp, trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem

xét, quyết định.”

Việc UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định chính sách

hỗ trợ cho học sinh dân tộc nội trú, học sinh bán trú, học viên bán trú năm cuối

cấp trung học phổ thông và cơ sở giáo dục để ôn thi tốt nghiệp trên địa bàn tỉnh

Điện Biên là cần thiết, phù hợp với chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước, và đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh được quy định tại Nghị định

số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ.

3. Sự phù hợp của nội dung dự thảo nghị quyết với tình hình, điều

kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

Việc UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định chính sách

hỗ trợ cho học sinh dân tộc nội trú, học sinh bán trú, học viên bán trú năm cuối cấp

trung học phổ thông và cơ sở giáo dục để ôn thi tốt nghiệp trên địa bàn tỉnh Điện

Biên góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, tạo công bằng trong tiếp cận cơ hội

học tập cho học sinh vùng khó khăn. Qua đó, tạo điều kiện cho học sinh dân tộc nội

trú, học sinh bán trú và học viên bán trú năm cuối cấp trung học phổ thông có thêm

nguồn lực ôn tập, nâng cao chất lượng kỳ thi tốt nghiệp bảo đảm công bằng trong

tiếp cận giáo dục góp phần phát triển nguồn nhân lực địa phương, phù hợp với tình

hình thực tế, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

 4. Nội dung của dự thảo Nghị quyết
Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh nhất trí với nội dung của dự thảo

Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ cho học sinh dân tộc nội trú, học sinh bán

trú, học viên bán trú năm cuối cấp trung học phổ thông và cơ sở giáo dục để ôn

thi tốt nghiệp trên địa bàn tỉnh kèm theo Tờ trình số 2821/TTr-UBND ngày

19/6/2025 của UBND tỉnh.

5. Kỹ thuật trình bày dự thảo Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết bảo đảm các yêu cầu về kỹ thuật trình bày văn bản

theo quy định.

 Trên đây là báo cáo phối hợp thẩm tra dự thảo Nghị quyết quy định chính

sách hỗ trợ cho học sinh dân tộc nội trú, học sinh bán trú, học viên bán trú năm

cuối cấp trung học phổ thông và cơ sở giáo dục để ôn thi tốt nghiệp trên địa bàn

tỉnh Điện Biên. Ban Kinh tế - Ngân sách gửi Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh

xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Văn hoá - Xã hội (tổng hợp);

- VP Đoàn ĐBQH& HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Lỳ Thị Phương Diện

3

		2025-07-11T08:09:36+0700

		2025-07-11T09:52:56+0700

		2025-07-11T09:52:57+0700

		2025-07-11T09:53:33+0700